

Số: 526./BC-TLD

Quảng Trị, ngày 28 tháng 12 năm 2015

BÁO CÁO CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN NĂM 2015

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LỚP:

1. Lớp trong kế hoạch:

- Chỉ tiêu được giao năm 2015 là 15 lớp, trong đó, Tỉnh ủy giao 12 lớp và UBND Tỉnh giao 03 lớp.

- Các lớp đã thực hiện: **14 lớp, 1142 hv**, trong đó:

+ Cao cấp LLCT-HC: 02 lớp, 296 hv

+ Trung cấp LLCT- HC: 09 lớp, 617 hv

+ Chuyên viên : 02 lớp, 156 hv

+ Bồi dưỡng CB cơ sở : 01 lớp, 73 hv

* Lớp BD chức danh khối đảng cơ sở chuyển sang tháng 02/2016

2. Lớp ngoài kế hoạch:

Thực hiện **13 lớp, tổng số 1103 hv**, trong đó:

+ Trung cấp LLCT-HC: 11 lớp, 966 hv

+ Chuyên viên: 01 lớp, 84 hv

+ BD kỹ năng: 01 lớp, 53 hv

3. Tổng số lớp đã thực hiện: 27 lớp, 2245 hv.

4. Đánh giá chung:

Kế hoạch mở lớp được thực hiện đúng tiến độ, đúng thời gian. Công tác giảng dạy được bảo đảm. Tuy nhiên, chỉ tiêu UBND tỉnh giao muộn (tháng 4/2015) và sự thay đổi chương trình Trung cấp LLCT - HC mới đã làm ảnh hưởng tiến độ mở lớp của Trường. Việc điều tiết kế hoạch mở lớp đã được tập trung chủ ý hơn để khôi tập trung giảng dạy nhiều lớp cùng một lúc ở một khoa. Đã có sự chủ động trong các phương án thay thế giảng viên khi có người ốm đau, đi học, đi công tác ở các khoa.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN:

1. Công tác kiểm tra giáo án:

Công tác kiểm tra giáo án được tiến hành vào ngày 22/12/2015 theo kế hoạch. Cụ thể như sau:

- Về số lượng: đã kiểm tra 87 giáo án, trong đó, khoa LLMLN, TTHCM 24, NNPL 21, DV 12, XDD 30.

- Về chất lượng: các Khoa đã tập trung chỉ đạo giảng viên trong khoa chuẩn bị đầy đủ các loại giáo án về cả số lượng và chất lượng, làm thủ tục ký duyệt, khắc phục các khuyết điểm đã được đánh giá rút kinh nghiệm trong năm trước để

hoàn chỉnh. Nội dung giáo án đảm bảo yêu cầu kiến thức cơ bản, bám sát giáo trình và được cập nhật đầy đủ thông tin. Hình thức đẹp, một số giảng viên trình bày khoa học. Đa số thực hiện theo mẫu của Học viện CTQG HCM. Thủ tục ký duyệt khá đầy đủ. Bên cạnh đó cũng còn một số thiếu sót như một số bài soạn còn dàn trải, chưa tinh gọn, lỗi chính tả, lỗi kỹ thuật trình bày; tiêu mục ở các nội dung chưa thống nhất, ghi đối tượng học ở giáo án còn chung chung. Một số bài chưa có ký duyệt của trưởng khoa hoặc của Ban giám hiệu.

2. Chất lượng giảng dạy:

Sau hơn 01 năm thực hiện chương trình TC LLCT-HC theo Quyết định 1479, giảng viên đã tiếp cận và tổ chức thực hiện tốt công tác giảng dạy theo yêu cầu, mục tiêu của chương trình. Chất lượng giảng dạy theo chương trình mới 06 tháng tại Quyết định số 1479 ngày 21/4/2014 của Học viện CTQG HCM được BGH tiếp tục quan tâm chỉ đạo. Tuy có sự đan xen của hai chương trình giữa các lớp nhưng các khoa đã cố gắng thực hiện nghiêm túc nên đã bảo đảm được khả năng xử lý, giải quyết bài giảng đảm bảo theo mục tiêu đào tạo mới, thể hiện qua kết quả học tập, làm tiểu luận cuối khóa, kết quả tốt nghiệp ở các lớp đã ra trường khá cao.

Bên cạnh chất lượng đạt được qua giảng dạy trên lớp, các hoạt động chuyên môn như ra đề, coi, chấm thi, kiểm tra ở các lớp được thực hiện nền nếp, đúng quy chế và đã có sự cải tiến trong quy trình ra đề thi hết môn ở các lớp bảo đảm tính khách quan, khoa học.

Chấm bài thi hết môn ở một số môn đã từng bước bảo đảm tiến độ thời gian theo quy định tại quyết định thành lập Hội đồng thi, giúp cho kế hoạch tổng kết các lớp ổn định.

Bên cạnh những kết quả trên, công tác giảng dạy vẫn còn một số khuyết điểm, đó là:

- Do một số giảng viên chủ chốt nghỉ hưu nên việc chuyển giao bài giảng, người giảng có sự thay đổi, xáo trộn, ảnh hưởng đến kế hoạch chung về phân công giảng dạy vào cuối năm.

- Do tốc độ chương trình quá nhanh, lại thực hiện đồng thời hai chương trình 8 tháng và 6 tháng ở các lớp khác nhau, phải thực hiện nhiều lớp cùng lúc nên vẫn buộc phải thực hiện đào bài, đào môn, chưa bảo đảm theo trật tự chương trình ở một số lớp ngoài kế hoạch.

- Việc hướng dẫn thảo luận ở một số buổi, một số lớp, đặc biệt là lớp ngoài kế hoạch còn thiếu giảng viên do lực lượng giảng viên ở một số khoa trong một vài thời điểm quá mỏng.

- Việc tổ chức dạy bù, học bù ở một số môn chưa bảo đảm quy trình theo quy chế, chưa có kế hoạch và xác nhận kết quả của lãnh đạo Trường. Việc xét điều kiện dự thi vẫn chưa bảo đảm công bằng, khách quan giữa lớp trong và ngoài Trường. Một số lớp có kết quả tốt nghiệp loại giỏi quá cao.

III. CÔNG TÁC THĂM LỚP, DỰ GIỜ:

Đã tổ chức dự giờ giảng viên ở tất cả các Khoa theo lịch của Khoa và Kế hoạch của Trường đã ban hành. Sau dự giờ đã tổ chức rút kinh nghiệm ngay tại Khoa. Chất lượng giảng dạy qua dự giờ cho thấy đã bảo đảm về nội dung, yêu cầu, đối tượng nhưng cần lưu ý về phương pháp và cân đối thời lượng bài giảng theo số tiết ở chương trình mới. Tuy nhiên vẫn còn một số giờ chưa được tham gia góp ý của toàn thể người dự.

IV. CÔNG TÁC CHỦ NHIỆM LỚP:

Tổ chức phân công chủ nhiệm lớp bảo đảm khoa học, hợp lý. Quản lý các lớp chặt chẽ, rõ ràng, đúng quy chế. Kiểm soát đầu vào, đầu ra trong công tác tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy chế, không để xảy ra sai sót. Giải quyết tốt mối quan hệ giữa GVCN lớp với các khoa trong quản lý học viên cũng như xét điều kiện dự thi, tốt nghiệp của học viên. Hồ sơ các lớp thực hiện kịp thời, hạn chế các sai sót. Bên cạnh đó còn có những hạn chế, đó là: việc sinh hoạt giữa BGH với GVCN tuy có thực hiện nhưng chưa thường xuyên, định kỳ nên có lúc chưa có sự nắm bắt kịp thời các thông tin cũng như các đề xuất của GVCN về những vấn đề phát sinh trong công tác quản lý. Công tác điểm danh các lớp ở ngoài Trường vẫn chưa được chú trọng mà còn chủ yếu giao quyền cho GVCN sở tại.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN NĂM 2016:

1. Về thực hiện chỉ tiêu mở lớp được giao năm 2016:

Các lớp trong kế hoạch tiến hành theo Thông báo số 13-TB/TU ngày 16/11/2015 của Thường vụ Tỉnh ủy về việc giao chỉ tiêu mở lớp năm 2016 gồm 10 lớp, trong đó có 02 lớp Cao cấp, 06 lớp Trung cấp LLCT-HC và 02 lớp Bồi dưỡng chức danh khối đảng cấp xã. Các lớp theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CB,CC năm 2016 của UBND Tỉnh dự kiến có 02 lớp Chuyên viên. Trường đã ban hành Kế hoạch tổng thể về mở lớp năm 2016 vào đầu tháng 12/2015. Tổng số lớp trong kế hoạch là 10 lớp.

Các lớp ngoài kế hoạch còn lại (04 lớp) sẽ chuyển tiếp 2016. Dự kiến mở các lớp Công an 2, Giáo dục, Vĩnh Linh, Hải Lăng và quý I/2015.

2. Về công tác giảng dạy:

Tiếp tục giảng dạy các lớp trong và ngoài kế hoạch theo tiến độ. Đặc biệt tập trung cho việc hoàn thành chương trình các lớp dự kiến bế giảng trong quý I, II năm 2016. Số lớp trong chỉ tiêu và ngoài kế hoạch thấp hơn mọi năm nên các Khoa cần xây dựng kế hoạch giảng dạy thật khoa học, chú trọng điều tiết trong phân công bài giảng thật hợp lý trong năm để tránh tình trạng chênh lệch quá cao trong vượt giờ cuối năm đối với các lớp trong kế hoạch. Các lớp ngoài kế hoạch còn nhiều nên cần chú trọng xây dựng tiến độ và mật độ chính xác, cân đối giữa lớp trong và ngoài. Chú trọng khắc phục các khuyết điểm trong giảng dạy đã được đánh giá, phân đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong năm 2015.

3. Về hoạt động dự giờ, kiểm tra giáo án: tiến hành theo Kế hoạch sẽ ban hành cho từng hoạt động, trong đó dự kiến sẽ dự giờ thường xuyên và đột xuất

thường kỳ trong năm (căn cứ vào kế hoạch của Khoa). Về kiểm tra giáo án, các Khoa tập trung khắc phục các hạn chế đã đánh giá trong năm 2015 để hoàn thiện công tác này và sẽ kiểm tra định kỳ vào năm 2017.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Lưu ĐT. VT.

Q. HIỆU TRƯỞNG



Handwritten signature of Nguyễn Hữu Thánh

Nguyễn Hữu Thánh